12.

Veteres. & Hodierni.

Olim opidatim Singularem ille fere fuerunt episcopi, nec majori potestatem, quam intervallò inter se sibi jure divino distincti; quod vel vendicant, extendunt in plures integras provincias. in Concil. Africano cap. 20. refertur. Unius hodierni Episcopi dicecesis amplioris circuitus est, & plures subjectas habet ecclesias quibus imperat, quam olim decem Episcopi. Et multo; ante Cypriani aetatem, tempore, in Concilio Lambes-

tano, nonaginta suo comprehen- episcoporum senten- dit provincias un- tiis damnatum fu- decim, Glottia- isse privatum vete- nam, Lennoxiam, rem hæreticum, te- Renfroanam, Cu- statur Cyprianus ningamiam, Cari- libro 1. epistol. 3. Etam, Coilam, Ni- Eodemque testante thiam, Eusdaliam, lib. 1. epistola 4. U- Esdaliam, Annan- niversam fraterni- diam, Tuediam. tatem convenisse ad Sabini episcopi e- lectionem. Ac veterum historias legen- tibus passim occurrent vilissimi & igno- biles pagi, ac frigidissima opida; indi- gna quæ à Geographis in tabulis loca- rentur; qui tamen suum Episcopum ha- buerunt. Nazianzon, opidulum licet Casarea vicinum, celebris tamen fuit magni illius Theologi Gregorii Nazian- zeni Episcopatu. Chrysoptomi quoque tempore obtinuit, ut Episcopi Dicecesis non plures una civitate contineret. hom. 3. in acta Apostolorum. Nonne terrarum orbis imperium tenet Imperator? hic autem unius civitatis est Epi- scopus. Sozomenus historia ecclesiast. lib. 7. cap. 19. dicit, se comperisse in pagis Episcopos ordinatos apud Arabes & Cypros. Verum quidem est invalescente ambitione, (quæ facit ut semper magis elaborent homines late quam bene præesse) & typho seculi, ve- titum fuisse, ne in villis constituerentur Episcopi: mutationis huius causam nul- lam aliam proferunt Canones & Cano- num expositores, quam ne vilesceret no- men & auctoritas Episcopi; quia scilicet tenuiores pagi non tantum suppetebant, quantum sufficeret ad pompam quam affectabant: Quasi vero pluris facien- dus esset splendor & secularis unius E- piscopi magnificentia, quam ecclesia adifi- ficatio. Erasmus, antiquitatis sedulus indagator, late extensas has Episcoporum pontificiorum Diceceses sic taxat lib. 1. Ecclesiast. Multorum præsulum ditio

(g) 3

tam

tam late patet, ut si quam maxime forent expediti omnibus mundanis negotiis, non possent tamen in omnibus opibus concionari, cum hodie una civitas complures requirat ecclesiastas. *Et si cui minus arrideat Erasmi censura, saltem audiat illud Hoperi Episcopi Glocestriensis, & martyris, in explicatione Decalogi ad præceptum. 8. Si jam inquit vigeret antiquus ille erga populum amor, agnoscerent ipsi plus in una civitate negotii esse, quam quod facile ab optimis expediti possit: Satis norunt primitivam ecclesiam nullos ejusmodi Episcopos habuisse ante Sylvestri primi tempora. Addit, Episcopum uni civitati tantum præfici debere. Et dum magistratus (inquit) in hunc ordinem eos redegerit, tam impossibile erit Episcopo piè & sobriè in omni religionis scripturam transvadere, quam Camelum adigi per foramen acus.*

13.

Veteres. & Hodierni.

Verbi prædicationem inter præcipua officii sui munia collocabant, memores illius Pauli ad Tim. 1. 5. 17. in eaque strenue sese exercebant ἀναγῶντες, & ἀναγῶντες. Docendi officium omnium præcipue ut inquit Episcopis est necesse, Theophyl. in 1. Tim. 3. Quod non negant patres in concilio illo Tridentino. Usque adeo manifestum hoc est, ut probationibus insistere, esset soli lucem scenerari,

14.

Est in vita habitu.

Veteres. & Hodierni.

Crasse ignarum esse oportet aut gnave viter impudentem, qui negabit hæc non quam longissime abfuisse ab antiquis illis Episcopis: vide qua infra tractanda erunt ad sessionem 25. ex Canonibus Apostolicis, Clemente Romano, Cypriano, Synesio, Hilario, & cat. in hanc rem fuisse, quibus adde testimonium Ammiani Marcellini, lib. 27. de habitu vita, beatorum quos vocat Episcoporum, ipse licet ethnicus: Tenuitas edendi, potandique parcissimè, indumentorum vilitas, & supercilia humum spectantia, perpetuo numini, verisque ejus cultoribus, eos ut pueros commendat & verecundos. Damnatum etiam in Paulo Samosateno, maximo licet Episcopo, quod mundanas dignitates usurpaverit, & Ducenarius magis quam Episcopus vocari voluerit, Omnium oculis se ingerit pompa illa secularis merum typhum & fastum redolens; nullo alio nomine salutari volunt quam quo majores Barones parliamentarii: My Lord. In omnibus privatis & publicis congressibus, imò in ipsis comitiis parliamentariis. Archiepiscopus Andropolitani ut regni Scotiae Primas, vendicat sibi secundum à Serenissimo Rege locum; Archiepiscopus Glasguensis supra omnes Comites; & cæteri Episcopi supra Dominos Barones, Palatia inhabitant: Amplissimarum Baroniarum sunt Domini: Secularibus administrationibus publicis se mancipant: sunt Cancellarii regni, aucupantur esse Theaurarii. Sunt ordinarii senatores regii, ac supremæ Curia, quam vulgo Scoti Collegium Justitiæ vel sessio- quod

quod per forum nem vocant: & in
 incedens numero Camera rationum
 fam catervam fa- regiarum plures
 tellitum partim adoptantur. Quid
 præcedentiū, par- memorem profusi
 tim subsequenti- luxus ostentatio-
 um, circa se habue- nem in vestitu, fa-
 rit, ita ut fides no- mulitio & simili-
 stra, invidia & o- bus.
 dio propter fastum & superbiam cordis
 illius, facta est obnoxia. *Euseb. lib. 7.
 cap. 29. Vide Canonem Synodi Cartha-
 ginensis 4. Canonem hunc in corpus De-
 creti retulit Gratianus. Dist. 41. Can.
 Episcopus & Clericus. Episcopus (in-
 quit) non longe ab Ecclesia hospitio-
 lum, vilem supellectilem & mensam
 ac pauperem victum habeat, & dignita-
 tis suæ autoritatem fide & meritis
 quærat. Videatur Possidonius in vita
 magni Augustini, Hipponensis Episcopi.
 Mensa (inquit) frugali usus est & parca,
 quæ quidem inter olera & legumina,
 etiam carnes aliquando propter hospites
 vel quosque infirmiores continebat:
 cochlearibus tantum argenteis utens,
 cætera vasa quibus mensæ inferebantur
 cibi, vel testacea vel lignea vel marmo-
 rea erant. Item, Testamentum nullum
 fecit, quia, unde faceret, Christi pauper
 non habebat: & de Basilio magno Cas-
 sare Episcopo refert Sozomenus lib. 6.
 cap. 16. respondisse Imperatoris præfecto
 interminanti bonorum publicationem:
 Horum nihil me cruciare potest; equi-
 dem opes non habeo præterquam lace-
 ram vestem & paucos libros: Complures
 pagina replenda essent, si testimonia pa-
 trum adjicerem qui acriter in vestri sunt
 in secularitatem, luxuriam, & typhum
 Episcoporum. Vide præsertim Bernar-
 dum, lib. 2. 3. 4. ad Eugenium & ser-
 mone 76. & 77. super Cantica. Seculo
 corruptissimo: Quod si objiciat equestre
 illud & heroicum sacerdotum genus, uti
 Lutherus festiue eos vocat. Non ad sus-*

perbiam aut pompam hæc à se fieri, sed
 ut sic ornetur in suis ministris ecclesia,
 & sic honorata crescat in sua authori-
 tate, pro-ut Episcopi Gersonis seculo se-
 tuebantur; Respondebit idem Gerson,
 in tractatu de temperantia citato & ap-
 probato ab Archiepiscopo Spalateni acer-
 rimo Hierarchico, de repub. ecclesiast.
 lib. 9. cap. 5. §. 44. *cujus verba non pi-
 gebit transscribere, nam valde interest
 qua manu vibretur telum: Vel enim
 (inquit) pompam in vestibus, in fercu-
 lis, in servitoribus, & cæt. quærunt ec-
 clesiastici ad placendum Deo, vel ut
 proficiant proximo, vel ad ecclesiæ
 honestatem & autoritatem. Non pri-
 mum, quia ex Hieronymo non tenera
 vestis, sed munditia mentis facit orna-
 tum clericorum; & quia plus placent
 Deo opera pietatis, in quibus possent
 expendi ea quæ talis pompa requirit.
 Non secundum, quia plus scandalizat
 laicos pompa hæc clericorum quam æ-
 dificet; plus ad indignationem, invi-
 diam & murmur eos excitat, quam ad
 amorem; & plus auget in eis avaritiam
 & superbiam, quam exstinguat: neque
 potest sacerdos pompaticus verbo &
 exemplo humilitatem, frugalitatem, &
 sobrietatem aliis persuadere. Non ter-
 tium, quia honor debet dari in testimo-
 nium virtutis, non propter exteriores
 divitias & ornatum. Sicque populum
 inducunt in errorem, dum ille ab eis
 discit honorare ecclesiam propter tem-
 poralia ista, & non propter bona futu-
 ra & spiritualia: Alioqui Christus &
 ejus Apostoli non sufficienter ornassent
 ecclesiam & honorassent, quando talia
 in se contemserunt, & aliis spernenda
 suaserunt. Addit Spalatenis, ejusdem
 cap. parag. 39. Reverentia quam no-
 bis exhibet populus ob splendorem so-
 lum externum, est popularis, plausibilis,
 tota vana & spiritui nihil proficua,
 & splendor hic, ut dicebat Bernardus,
 ad-*

admirationem non devotionem excitat: Si itaque collapsa jam spiritali reverentia, quæ ad spirituales populi profectum plurimum valet; quid ad spiritum, si populus me tanquam divitem & in mundo potentem ac honoratum mundano solum honore revereatur? Pereat & hæc reverentia, ne ex ea & per illam populus etiam in errorem inducatur, ut ex carnali etiam carnalior fiat. Unde (*inquit Bernardus serm. 77. in Canticum*) hanc illis (*videl. presulibus seu episcopis*) exuberare existimas rerum affluentiam, vestium splendorem, mensarum luxuriam, congeriem vasorum argenteorum & aureorum, nisi de bonis sponset, id est, ecclesie. Inde est quod illa pauper & inops & nuda relinquitur, facie miseranda, inculta, hispida, exfangui. Non est hoc ornare sponset, sed spoliare; non est custodire, sed prodere; non est defendere, sed exponere; non est instituere, sed prostituere; non est pascere gregem, sed mactare & devorare: *Atque hæc sufficiant retundenda importuna jactationis Scoticorum Episcoporum, qui per suum latus lancinari veteres illos Episcopos magnis clamoribus ingeminant. Claudio digressiunculam hanc verbis Isidori Pelusiotæ, qui patrociniæ Hieracis ad Episcopatum electi, sed eum detrectantis, sic peragit, epistola 223. floruit vero sub Theodosio juniore anno 482. cum primatus ille ordinis nondum lege lata in principatum potestatis & regis ditione degenerasset.* Illud (*inquit*) fortasse ignorare videmini lenitatis & mansuetudinis dignitatem in tyrannidem transiisse. Nam si ostendere possitis veterem pascendi gregis rationem nunc quoque vigere, maximè quidem eum qui se huic negotio imparem esse arbitratus est, ac propterea in fugam se dedit, à vobis laudari æquum fuerit. Sin vero res in contrarium cessit, ab eo pœ-

næ minimè expetantur: Tunc enim salutis omnium causa mortem oppetebant; nunc autem pastores ovibus mortem inferunt, non corpora jugulantes, (levius enim hoc malum esset) verum animis offensiones afferentes. Tunc jejuniis corpus castigabant; nunc autem ut luxu ac deliciis exsultent, efficiunt. Tunc bona sua egentibus distribuabant; nunc autem pauperum bona in rem suam vertunt. Tunc virtutem colebant; nunc virtutum cultores proscribunt & eliminant. Verum cum ostendam, quantum inter veteris ministerium, & præsentem tyrannidem intersit; quæ tandem causa est, quamobrem æqualitatis amantes, coronis non redimitis.

Quæ omnia eo clariora erunt, si crimina in Synodo Episcopis objecta & probata consideremus, pro-ut illa in Historia belli Scotici propediem edenda, & actis Synodi Glasguensis recensentur. Ex quibus ea inferemus. Episcopi Gallovidiani accusatio continebat, præter ea quæ ipsi communia erant cum cæteris Episcopis (violationem conditionum stipularum in Synodo 1600 ad Montis Rosarum & usurpationem Libertatis Ecclesiasticæ) personalia plurima crimina, tam in moribus quam in doctrina. Inter quæ fuerunt, aperta & ordinaria diei Dominicæ profanatio, negligentia pastoralis muneris, supina tyrannis in pastores & alios inaudita. Quod Papistas pertinaces ab Ecclesiis excommunicatos in intimæ familiaritatis societatem admisit, in Reformatæ Religionis odium; Professus, Pontificios illos licet excommunicatos, longè sibi cariores Puritanis (quo nomine traducere sunt soliti Hierarchici eos, qui puritati Reformationis adhærent) plurimorum Pontificiorum & omnium Arminianorum dogmatum publica & privata defensio
Archi-

Archiepiscopus Andreatopolitanus publicæ & ordinariæ profanationis Sab-
bati, immodicæ ad intempestam usque
noctem tabernarum frequentationis,
atrocium calumniarum & conviciorum
in Synodos omnes Nationales præce-
dentes criminis falsi, ob interlita &
mutata Synodi Abredonensis decreta,
sacrilegii, Simonix, indulgentiæ erga
pastores & professores heterodoxias,
& aliorum convictus fuit. Episcopum
Brechtinensem flagitia plurima omnibus
liquido comperta infamem dudum red-
diderunt.

Episcopo Edenburgeno objectum,
præter illa quæ ipsi cum omnibus Epi-
scopis esset communia, quod libros Ca-
nonum & liturgiæ, aliasque novitates
non solum exemplo & praxi compro-
basset, verum etiam pastoribus severe
obtrusisset, quod nullum ad sacri mi-
nisterii functionem admitteret, nisi qui
prius ordinem Diaconatus susciperet:
quod coram altari genu-flecteret, quod
rocheto, & aliis istis Missaticorum ve-
stibus in sacris usus esset, quod templa
more Romano consecrasset, quod fa-
cultatem concesserit celebrandi matri-
monia, licet trinundina denunciatio
non præcessisset; quo quampluribus
multum damni cessit: quod ritu Ele-
vationis in S. cœnæ administratione so-
lenniter usus fuisset: quod heterodoxi-
am in pastoribus quibusdam Edenbur-
genis, indulgentia sua & conniventia
foverit; & quod ipse portentum ubi-
quitatis in scriptis suis typis commissis
defenderit. Ob quæ, cum liquido pro-
bata essent; atque protestatione con-
tra Synodum, pervicaciæ crimen ad-
didisset; ab omni ecclesiastica func-
tione deponendum, atque excommuni-
candum decrevit Synodus.

Abredonensi Episcopo objectum
præter vulgaria Episcoporum crimina,
flagrans Simonix scandalum, quod li-

bro illos Canonum & liturgiæ pasto-
ribus obtrusisset, quod pastores à mi-
nisterii functione suspenderit, quia die
Dominico jejunium publicum celebra-
sent; quod in Synodis provincialibus
tyrannidem exercuisset, ac in iis Cano-
nes de jejuniis condiderit, pastoribus
non consultis: quod Capellas supersti-
tiose dedicasset; quod Pontificios, &
incestus scandalo flagrantibus ab ecclesia
censuris, reluctante ecclesia, li-
berasset: Addebant alii, malitiosæ apo-
stasiæ crimen sœdum; nam licet olim
disciplinæ purioris acerrimus esset pro-
pugnator, ac præfervido zelo collegis
gravis fuisset; postea tamen tempori &
scenæ serviens, Episcoporum conatibus
promovendis sese totum tradiderit:
Quare ab omni functione ecclesiastica
deponitur, ac excommunicandus de-
cernitur.

Episcopo Rossensi objectum, præ-
ter ea quæ Episcopis omnibus fuere
communis, quod hisce annis præteritis
liturgiam Anglicanam in ecclesia sua
cathedrali prælegerit, coram altari ge-
nuflecteret; superstitiosis istis ac fordi-
dis missaticorum vestibus indutus sacra
peregisset, pios ac doctos Euangelii mi-
nistros deposuisset, surrogatis in eorum
locum indoctis ac profanis scortatori-
bus: quod singulari familiaritate Pa-
pitas amplecteretur; quod insignis es-
set aleator, ac diebus Dominicis, iisque
etiam quibus sacra Domini Cœna ad-
ministrabatur, alearum & chartarum
lusu usus fuerit; quod vasallos crudeli-
ter expilasset, multis ad extremam ino-
piam & miseriam redactis; quod stata
jejunia diebus Veneris indixisset; Diem
Dominicum ordinarie profanasset, ac
deserto verbi ministerio, Politicis ne-
gotiis in aula & senatu totum sese man-
cipasset, quod Pontificiorum errores
plurimos, eosque crassiores, ac omnes
Remonstrantium heterodoxias publice

tum per se, tum per affectus suos defenderit; quod omnium calamitatum, quibus jamdiu pressus fuit tam ecclesia quam regnum, primarius auctor ac conciliator fuisset. Denique cum criminibus hisce, quæ usque adeo aperta fuerunt, ut probatione vix indigerent, extremam pertinaciam, & ecclesiæ contemptum probrosa ista protestatione contra Synodum, addidisset, unanimi omnium judicio indignus censetur functione qualibet ecclesiastica, ac profami habendus, ac excommunicandus.

Sess. 18. Decembr. 11. Die Martis.

Examinatur causa Episcopi Orcadum. Objectum, præter perfidam stipularum cautionum violationem, quod illi cum aliis omnibus episcopis commune fuit, quod diem Dominicum publice profanasset; quod ecclesiæ bonâ in filiorum & generorum gratiam non sine sacrilegio dilapidasset; quod ecclesiasticas censuras non exercuerit in adulteros, ac sortilegos; quod in fabricam Cathedralis templi à pastoribus pecunias extorserit: & cæterum. verum cum epistola ad Synodum missâ, ejus censuræ sese submissurum, nec unquam novitates ab Episcopis obtrusas sibi placuisse declarasset; ab omni functione ecclesiastica deponitur, ac nisi seriæ pœnitentiæ signa exhibeat, à deputatis synodi excommunicandus declaratur.

Moraviensi episcopo præter vulgaria Episcoporum omnium crimina, objicitur, quod ille primus ausus fuerit superpelliceo indutus sacra peragere, in primario Edenburgenæ civitatis templo, anno 1633. professus se in Regis gratiam, quem palpabat, viliorum adhuc futurum: Ab omni ecclesiastica functione removetur; nequaquam tamen excommunicandus, nisi Synodi judicio sese submittere renuat:

Glasguensi Archiepiscopo, præter ea quæ ipsi cum collegis essent communia,

objectum; quod in provinciali synodo pastoribus omnibus fere reclamantibus, decreverit librum Canonum novitatibus refertum, esse recipiendum, quod sub pœna perduellionis pastoribus mandaret, ut librum liturgiæ obtrusum publice legerent, quod à pastoribus pecunias extorserit, quod aliis stipendium non persolvisset, quod officia juridica curiæ commissarionatus (quæ ecclesiastica dicitur) venum exposuisset; quod vasallos suos avare & crudeliter vexasset, ac ministerii candidatis concionandi facultate interdixisset, nisi primum futiles quasdam juramentorum formulas, à se ipso excogitatas, chirographis obsignassent: Quare ab omni functione ecclesiastica deponitur, ac excommunicandus censetur, nisi mature pœnitentiam professus fuerit, ac synodi judicio se submiserit.

Argatheliensi Episcopo crimini datum, præter communia collegarum vitia, quod in illegitima quædam juramenta pastores adegisset, ac librum liturgiæ obtrusisset; Diem Dominicum profanasset, atque ut tempori serviret, heterodoxias Arminianorum, quas olim damnabat, publice defendisset; Multorum animos qui hominem antea familiariter noverant, ingens subit admiratio, quibus artibus factum, ut tam subito mutaretur: nam certissimis indicis compertum fuit, eorum dogmatum quæ alibi strenue promoventur, nullum ipsi nunc displicere: Sed φιλοζωμία δὲ τοῦ κακοῦ, vitiorum origo, tinea sanctitatis, excæatrix cordium; quosque nulla potuit movere luxuria, nulla subruere avaritia, mentis hæc ærugo Ambitio criminosos facit.

Insularum Episcopo nihil objectum præter communia Episcoporum crimina. Censura depositionis in utrumque decernitur.

Episcoporum agmen clauderent censuræ

furæ in Pastores quosdam, Episcoporum, quorum libidini se mancipaverant, asseclas. Johannes Matthius gravissima heterodoxias infamia jam pridem celebris, quam ex sinu Sinerfii Gallovidiani & Maxvelli Rossensis episcopi hauserat, tanquam sal-infatutus, ministerii functione deponitur: Probatum, eum publice tutatum fuisse omnes Arminianorum heterodoxias, ac preces pro mortuis, descensum localem animæ Christi ad inferos, damnationem infantum sine baptifino decedentium, baptifini opus operatum; se teneri missam Pontificiam celebrare, si ita mandet rex. Quibus superbum Presbyterii seu Classis despectum superaddidit.

Aliorum quorundam pastorum causæ examinatae, & extrema sententiæ dictio ad Synodi deputatos relata fuit; Verum Thomæ Fosteri Mulrossensis pastoris causâ nequaquam silentio involvenda: Classe Mulrossiana accusante probatum fuit, sæpius publice asseruisse, licere opera quælibet servilia die Dominico peragere; exemploque suo auditoribus suis prævisse; ut messem die illo sacro ex agris in horrea convehent; Quartum præceptum nullatenus fuisse morale, aliter statuentes, homines ad Judæismum reducere: quod per templum suum pecora ordinariè deduci juberet; quod demolita mensa lignea celebrationi Dominicæ Cœnæ destinata, & in vilissimos usus conversa, altare cancellis circumclusum erexerit; intra quos ipse stans, populo à sancti hujus sanctorum aditu prohibito, porrigebat sacramentum: Quod dixisset curiosum esse disquirere, an Christus ibi præsens esset sacramentaliter, an vero per transubstantiationem & consubstantiationem: Quod profanis contumelijs publicam & ordinariam verbi divini prædicationem laceraret, eamque

nullam publici cultus divini partem necessariam; lectionique liturgiæ obtrusæ postponendam, (quam corruptelis omnibus vacuam, & absolutissimam cultus divini formulam) asserbat: Quod ecclesiarum omnium pastores publice, & Christiani omnes privatim, orationum formulis in libro liturgiæ præscriptis, iisque solis uti debeant: Quod in propriis suis ædibus sæpius baptizasset: Quod Arminianorum & Pontificiorum heterodoxias auditoribus suis obtrussisset: Quod conviciorum plaustra in beatos Ecclesiarum reformatores publice & privatim conjecisset; quos plus detrimenti pauculis quibus vixerunt annis, Ecclesijs Christianis intulisse affirmabat, quam Pontifex Romanus cum factione Papali, decem integris seculis. Atque hæc sunt tantum specimina profundæ illius Theologiæ, & insignis pietatis, quam Hierarchici eorumque asseclæ tam plenis buccis crepant. Multorum animos tum subiit recordatio illius quod venerabilis Beza non sine prophetiæ spiritu olim rescripsit Cnoxo, ecclesiæ Scoticæ reformatori, *Sicut Episcopi papatum pepererunt: ita oculis pene ipsis jam cernitur Pseudo-episcopos, Papatus reliquias, Epicureismum terris investuros.* Cujus certissimi vaticinii eventum parum abfuit quin Ecclesiæ Scoticæ plene expertæ essent, nisi Deus optimus maximus, populi sui scelerum oblitus, iram placabilis leniisset, tristitiæque nube repulsa, exserto brachio signum ostendisset liberandi ecclesiam sponsam Filii sui ab ejusmodi pestiferis carcinomatibus ejus viscera tamdiu impune exedentibus.

Sess. 19. Decembr. 12. Die Mercurii.

Examinantur causæ Episcoporum, Caledonii & Cathanesiæ: præter communia Episcoporum crimina, objectum fuit Simoniacæ scandalum utriusque.

Sed quia

P R Æ F A T I O A D L E C T O R E M .

quia Synodi censuræ se submiserant , à
functione Episcopali depositi solum
sunt : & Caledonio gratia facta est pa-
storali functionis in ecclesia Sancti
Madoei .

Tandem ad examen vocatur Episco-
pus Dumblanensis: qui non ita pridem
in Angliam profugerat : ei objectum,
præter communia Episcoporum vitia,
quod cum Rosensî episcopo strenuam
operam navasset in formandis libris Ca-
nonum & liturgiæ ; quos severe pasto-
ribus obtrusit , ac toto Episcopatus
tempore ita se gesserit, quasi volupe si-
bi fuisset ecclesiam cum fastu calcasse ;
quod flagranti ebrietatis, profanationis
nominis divini & diei Dominicæ, scan-
dalo teneretur : Quod , cum Professo-
rem egisset SS. Theologiæ in Academia
Andreapolitana, solenne illi fuisset ple-
raque in reformatis ecclesiis recepta
dogmata publice privatimque fugilla-
te , & auditoribus suspecta reddere ;
Pontificiorum & Arminianorum scri-
pta extollere , & discipulis suis inpri-
mis commendare : Quibus sic præpa-
ratis , virus ipsum pleni Arminianismi,
& complurium heterodoxiarum Pon-
tificiarum instillabat , unde factum ut
multorum auditorum ingenia corrupe-
rit, ac pravis opinionibus imbuerit ; cu-
jus mali vim omnes regni partes adhuc
sentiant : Una voce omnium , ab omni

ecclesiastica functione statim depo-
nendus, ac excommunicandus cense-
tur .

Atque hæc præmittere visum: ut eo
manifestius esset Britanniam diutius
Episcopos non potuisse ferre, nisi in Pa-
pismum & Atheismum labi vellet. Eant
nunc illi , & gloriantur de antiquitate
sua & necessitate ! Quicquid malorum
Ecclesias Britannicas unquam afflixit ,
ab Episcopis originem habuit. Omnes
sectæ & schismata Tyrannidem ipso-
rum matrem agnoscunt. Nisi enim ve-
ritatem , puritatem & libertatem con-
scientiarum suis edictis & curiis op-
pressissent , non ad eos errores delapsi
animi; non ad ea dissidia ventum foret.
Sed dicunt , Ecclesiam Britannicam
schismate caruisse , quamdiu Episcopi
fuerint. Quo nihil minus verum est.
Semper contra eos protestati sunt Re-
formati, quos Puritanos vocarunt. Alii
plane secessionem ab Ecclesia Britanni-
ca fecerunt. Non defuerunt Anaba-
ptista, non alii (ut satis notum est) se-
ctarii. Quid igitur boni in Episcopa-
tu ? Non plus quam in Romana Inqui-
sitione. Veritatem simul cum errori-
bus , nisi suis , persecuti sunt. Sed de
his plura in ipso opere audies. Interim
vale , & laborantes sub cruce Ecclesias
precibus tuis adjuva.